
I forlængelse af FOU mødet i december har udvalgets medlemmer fra hovedområde 1 og 2 forsat 
arbejdet med at kortlægge den udhuling af tilskudsrammen der er sket for foreningerne både på 
aftenskole- og på børne og ungeområdet. På baggrund af de diskussioner ønsker vi at stille et 
forslag til KFUs budget seminar og håber på forsat diskussion om hvordan vi sikre området 
fremover. 
Vi arbejder fortsat på at samle og ananlyserer de konkrete tal for områderne og kan derfor ikke 
præsentere vores løsningsforslag og ønsker til budget 2016. 
Budget ønsket omdeles på mødet d. 17/2 
 
København er verdens bedste by 

København blev i 2014 for tredje gang kåret som verdens bedste by at bo i, af det prestigefyldte 
magasin Monocle. Årsagerne til at København er en fantastisk storby er mange, men flere af dem 
bunder i at borgerne har mulighed for et aktivt fritidsliv. Ønsket om at bo i storbyen er stort og 
Københavns befolkning er vokset og vil forsætte med at vokse. Det kan vi være stolte af. 
Budgetterne har desværre ikke fulgt med, selvom der er kommet flere børnefamilier, unge og 
arbejdende. De ønsker et moderne byliv, med job, aktiviteter og sociale netværk. Men det 
kommer ikke af sig selv.  

Fritidslivet er afgørende 

Et aktivt København skabes ved, at der plads til borgernes aktiviteter, deltagelse og 
udfoldelsesmuligheder. Vi bryster os af at være en frivillighedsnation, men frivillighed kræver også 
ressourcer. Det er dejligt, at der er fundet flere penge til at lave store events, og det understøtter 
også foreningslivet. Men siden 2003 er børne- og ungeområdet vokset fra 49.189 til 71.958 uden 
tilsvarende tilførsel af midler. 
På aftenskoleområdet har tilskudsrammen ikke kunnet følge med løn og prisudvikling, således har 
der på aftenskolerne været prisstigninger på mellem 20-50% over de seneste ca.10 år. 
Forvaltningen har været stolte af, at væksten har kunnet rummes inden for budgettet, men nu er 
livremmen spændt helt ind.  

Idræts- og kulturtilbuddene skal følge med befolkningsudviklingen og de nye boligområder. De skal 
være attraktive og afspejle de ønsker til fritidsaktiviteter som beboerne i den morderne storby 
har. Vi skal holde fast ved at tilbuddene skal være åbne, så alle der ønsker det, kan være med. 
 
Smertegrænsen er nået 

Medlemsfremgang på børne- og ungeområdet har presset rammen. En del har kunne klares i de 
eksisterende faciliteter, men nyetablerede foreninger, skal også have mulighed for egnede lokaler, 
og eksisterende foreninger skal have mulighed for nye lokaler som passer til deres størrelse. 
Fra 2012 har alle nye foreninger og voksende foreninger fået afslag om lokaltilskud grundet 
manglende bevillinger. 

For aftenskolernes vedkommende har nogle af de negative konsekvenser af strammere økonomi, 
kunnet afhjælpes gennem fordelingen af restmidler (tilbageløb af uforbrugt tilskud og indtægter 
fra den mellemkommunale refusion) i slutningen af året. Også den indbyggede udhuling af 
aftenskolernes løntilskud, i form af de lovpligtige 10% der skal afsættes til debatskabende 
aktiviteter, har kunnet afhjælpes ved fordelingen af restmidlerne. 



I forbindelse med vedtagelsen af budget 2015 blev det godkendt, at en ikke uvæsentlig del af de 
midler der hidtil har indgået i restmidlerne, nemlig den mellemkommunale refusion, nu bliver 
indregnet i budgettet. Udhulningen af aftenskolernes tilskudsrammen vil derfor, forventeligt, ske 
hurtigere, hvis ikke der afsættes flere midler til området.  

Vi håber at KFU og borgerrepræsentationen vil finde midlerne til brandslukning på området og vil 
indgå i en dialog om hvordan vi kan sikre det samlede område i den udvikling København står 
overfor. Vi vil jo gerne blive ved med at være verdens bedste. 


